hydrauliques, de recharge, d’évapotranspiration et de porosité efficace. L’emmagasinement spécifique (Ss)

restant par défaut 10-4 (1/m) est très négligeable devant la porosité efficace qui varie entre 20 et 28% d’après

les essais laboratoires réalisés lors de l’étude de faisabilité du projet GCO qui ont trouvé une porosité totale

variant entre 32 et 43% (Meynink, 2007).  Ainsi, l’emmagasinement peut être assimilé à la porosité efficace

(ɳe).

y = 1.0592x - 0.2362
R² = 0.977

 -

 2

 4

 6

 8

 10

 12

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

C
o

te
 p

ie
zo

m
et

ri
q

u
e

ca
lc

u
le

e
(m

)

Cote piezometrique observee (m)

MOUHAMAT SECK   THESE DE DOCTORAT UNIQUE (EDEQUE-UCAD)   221

Actualisation des connaissances sur la nappe du Littoral Nord et évaluation de l’exploitation des sables minéralisés par Grande
Cote Operations : approches hydrochimique, isotopique et hydrodynamique par modèle - Sénégal

Tableau 35 : Récapitulatif des résultats de l’analyse de la sensibilité

ID

Nom
NP
mesur
e

NP
calcule

 - 25%K  +25%K  -25%Rech  +25%Rech
 -
25%Emmagas.

+25%Emmagas.

NP Ecart  NP Ecart  NP Ecart  NP Ecart  NP Ecart  NP Ecart

1 DGPZ001 4.13 3.93 3.84 -0.09 4.06 0.13 4.14 0.21 3.78 -0.15 3.90 -0.03 4.01 0.08

2 DGPZ003 5.96 6.34 6.71 0.37 6.15 -0.19 6.52 0.18 6.20 -0.14 6.05 -0.29 6.36 0.02

3 DGPZ014 4.35 4.45 4.67 0.22 4.29 -0.16 4.29 -0.16 4.73 0.28 4.40 -0.05 4.44 -0.01

4 DGPZ023 5.83 6.94 6.75 -0.19 7.13 0.19 6.93 -0.01 7.05 0.11 7.29 0.35 6.93 -0.01

5 DGPZ027 4.48 4.54 4.76 0.22 4.39 -0.16 4.37 -0.18 4.82 0.28 4.50 -0.04 4.53 -0.01

6 DGPZ030 4.92 4.95 5.17 0.22 4.79 -0.16 4.78 -0.17 5.26 0.31 4.89 -0.06 4.93 -0.02

7 DGPZ033 4.89 5.45 5.65 0.20 5.30 -0.15 5.29 -0.16 5.75 0.30 5.39 -0.06 5.41 -0.03

8 DGPZ036 4.96 5.04 5.27 0.23 4.87 -0.17 4.86 -0.17 5.34 0.30 4.96 -0.08 5.01 -0.02

9 DGPZ039 5.16 5.20 5.43 0.23 5.03 -0.17 5.02 -0.18 5.51 0.31 5.12 -0.08 5.17 -0.03

10 DGPZ041 5.06 5.14 5.38 0.23 4.97 -0.17 4.96 -0.19 5.45 0.31 5.06 -0.08 5.12 -0.03

11 DGPZ043 5.25 5.34 5.58 0.24 5.16 -0.18 5.13 -0.20 5.65 0.32 5.26 -0.08 5.31 -0.03

12 DGPZ045 2.36 2.25 2.33 0.08 2.16 -0.09 2.15 -0.09 2.26 0.02 2.16 -0.08 2.24 0.00

13 DGPZ050 5.27 5.48 5.71 0.23 5.31 -0.17 5.27 -0.21 5.81 0.33 5.42 -0.06 5.44 -0.04

14 DGPZ051 4.16 4.28 4.48 0.21 4.11 -0.17 4.11 -0.17 4.52 0.24 4.18 -0.10 4.26 -0.02

15 DGPZ054 3.45 3.19 3.08 -0.11 3.34 0.15 3.45 0.26 3.00 -0.19 3.07 -0.12 3.27 0.08

16 DGPZ056 4.60 4.72 4.93 0.22 4.55 -0.16 4.55 -0.16 5.01 0.30 4.66 -0.06 4.70 -0.02

17 DGPZ059 5.50 5.05 5.12 0.06 5.04 -0.01 4.88 -0.17 5.24 0.19 5.31 0.26 5.06 0.01

18 DGPZ062 5.01 5.04 5.24 0.20 4.91 -0.14 4.82 -0.22 5.30 0.26 5.11 0.06 5.03 -0.01

19 DGPZ066 4.38 4.31 4.52 0.21 4.16 -0.15 4.08 -0.23 4.52 0.21 4.33 0.02 4.30 -0.01

20 DGPZ076 1.92 1.99 2.06 0.06 1.94 -0.05 1.88 -0.11 1.95 -0.04 1.93 -0.06 1.99 0.00

21 DGPZ087 1.38 1.16 1.13 -0.03 1.18 0.02 1.25 0.09 1.09 -0.08 1.01 -0.16 1.17 0.00

22 DGPZ092 4.49 4.08 4.12 0.04 4.11 0.03 4.09 0.01 4.18 0.10 4.15 0.07 4.11 0.03

23 DGPZ100 3.00 3.00 3.15 0.15 2.88 -0.12 2.87 -0.13 3.15 0.16 2.95 -0.05 2.99 -0.01

24 CB02 5.96 6.34 6.71 0.37 6.15 -0.19 6.51 0.18 6.20 -0.14 6.05 -0.29 6.36 0.02

25 CB01 6.59 6.74 7.26 0.52 6.46 -0.28 6.84 0.09 6.69 -0.05 6.38 -0.36 6.76 0.02

Le tableau des tests de sensibilités permet de dégager les conclusions suivantes (TABLEAU 35):

• le modèle est plus sensible aux variations de la recharge et de la conductivité hydraulique. Une

baisse de perméabilité de 25% entraine généralement une augmentation approximative de 20 cm.

Cette valeur atteint même 50 cm aux alentours du dôme piézométrique des terrils. L’augmentation

de la conductivité hydraulique de 25% entraine souvent une baisse piézométrique moyenne de 15

cm. La moyenne de l’écart est de 10 cm.

MOUHAMAT SECK   THESE DE DOCTORAT UNIQUE (EDEQUE-UCAD)   222